
 

Delibera della Giunta Regionale n. 477 del 30/08/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO AZIONE E COESIONE CAMPANIA. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA

ED ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016,

AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 18

GENNAIO 2016, N. 2. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) che con Delibera n. 756 del 21 dicembre 2012 la Giunta Regionale ha preso atto dell’adesione della 

Regione Campania al PAC III – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati prevedendo la 
riprogrammazione e la riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, 
cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), 
per un importo complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul 
programma FESR e 150 milioni di euro a valere sul programma FSE; 

b) che con Delibera di Giunta Regionale n. 495 del 22 novembre 2013 si è preso atto della 
rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del 
decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

c) che con la citata deliberazione 495/13 sono state programmate con codice 50005 l’azione n. I.3 
denominata Potenziamento istruzione tecnica e professionale di qualità, che comprende gli interventi 
denominati “I.3.c - Formando si apprende” e “I.3.f - Viaggiando si impara” volti ad avviare e finanziare 
le attività dei Poli Formativi, e con codice 50002 l’azione II.3 - Strumenti di valutazione delle 
competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica"; 

d) che con DGR n. 542 del 9 dicembre 2013 si è provveduto all’istituzione dei capitoli di entrata e di 
spesa afferenti al menzionato Piano Azione Coesione, anche in ragione dell’anticipazione disposta 
dal Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per lo Sviluppo Economico per un importo 
pari a Euro 66.338.253,00; 

e) che con deliberazione n. 151 del 26/5/2014, la Giunta regionale ha disposto l'iscrizione delle risorse 
finanziarie necessarie per l'attuazione del PAC nel triennio 2014-2016, stanziando le risorse 
necessarie per gli interventi denominati Formando si apprende, Viaggiando si impara e Strumenti di 
valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica" rispettivamente sui capitoli 
8208, 8214 e 8222; 

f) che con deliberazione n. 62 del 15 febbraio 2016 la Giunta ha preso atto del Piano finanziario 
rimodulato al 31 dicembre 2015 del PAC, per una valore complessivo di € 1.288.850.000,00; 

g) che detto piano finanziario è stato assentito dal Gruppo di Azione PAC mediante procedura scritta 
chiusa con esito positivo in data 16 marzo 2016, come comunicato con nota n. ALCT 3921 del 29 
aprile 2016; 

h) che in data 16 giugno 2016, con nota n. ALCT 5179, il Gruppo di Azione PAC ha informato le 
Amministrazioni responsabili del PAC che non interverranno tagli alla dotazione finanziaria, come 
riprogrammata a seguito dell'applicazione della Legge di Stabilità 2015; 

 
PREMESSO, altresì 
a) che, con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

b) che, con Deliberazione n. 52 del 15/02/2016, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale 
per il triennio 2016-2018 della Regione Campania; 

c) che l’art. 4, comma 2, let. a) della citata Legge Regionale n. 2/2016 autorizza, ai sensi dell’articolo 51 
del decreto legislativo 118/2011, la Giunta Regionale ad adottare le variazioni del bilancio di 
previsione riguardanti l’iscrizione di risorse vincolate; 

 
CONSIDERATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

a) Che gli stanziamenti nel bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario risultano insufficienti 
per la realizzazione delle azioni denominate “Formando si apprende”, “Viaggiando si impara” e 
Strumenti di valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica", programmate 
nell’ambito del PAC III; 

b) che, da riscontro contabile condotto presso la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie, risulta 
possibile iscrivere alla competenza per il corrente esercizio finanziario con riferimento al PAC III la 
somma di € 22.530.107,12; 

 
RITENUTO 
a) Di dover istituire, per la realizzazione delle azioni "Formando si apprende", "Viaggiando si impara" e 

"Strumenti di valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica", finanziate 
nell’ambito del Piano di Azione e Coesione, in aderenza al disposto del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011, i nuovi capitoli di spesa indicati nella seguente tabella, da attribuire alla competenza della 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (cod. 54.11.00), 
forniti di codificazioni della transazione elementare coerenti con le tipologie di beneficiario di cui 
trattasi:  

 

capitolo oggetto miss. progr. titolo 
Macro 
aggr. 

IV liv. del piano 
dei conti 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE Ricorr. 
Per. 

Sanità 

8203 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

FORMANDO SI 
APPRENDE. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 
2.03.04.01.00

0 
04.1 8 2.03.03 4 3 

8205 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. 

Istituzioni Scolastiche 

15 4 2 203 
2.03.01.01.00

0 
04.1 8 2.02.01 4 3 

8207 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

FORMANDO SI 
APPRENDE. 

Istituzioni Scolastiche 

15 4 2 203 
2.03.01.01.00

0 04.1 8 2.02.01 4 3 

8225 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 
2.03.04.01.00

0 04.1 8 2.03.03 4 3 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

b) di dover precisare che i capitoli 8203, 8205, 8207 e 8225 di nuova istituzione sono correlati al 
capitolo di entrata 2064 del Bilancio Gestionale 2016; 

c) di dovere, a fronte della dotazione complessiva del PAC Campania e tenuto conto degli stanziamenti 
di bilancio, provvedere ad iscrivere ai sensi dell’art. 4, comma 2, let. a) della Legge Regionale n. 2 
del 18 gennaio 2016, in termini di competenza e di cassa, la somma di Euro 22.530.107,12 nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 come di seguito riportato:  
 

Entrata in conto capitale Spese in conto capitale 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg.  Importo 

4 200 4020100 € 22.530.107,12 15 4 203 € 20.430.107,12  

    4 8 203 € 2.100.000,00 

Totale Entrate c/capitale € 22.530.107,12 Totale Spese c/capitale € 22.530.107,12 

 
d) di dover iscrivere le risorse di cui sopra, in termini di competenza e cassa, sui seguenti capitoli del 

Bilancio Gestionale per il 2016: 

i. nello stato di previsione delle entrate, al capitolo 2064, avente la seguente codificazione della 
transazione elementare: 

 
Cap. 

Entrata 
Denominazione Tit.  Tipol. Categ. IV liv. Piano 

dei conti 
Cod. 

SIOPE 
Cod. 
UE 

Ricorr. Perimetro 
Sanità 

Importo per 
competenza e 

cassa 2016 

2064 

FONDO 
SVILUPPO E 
COESIONE. 
PIANO 
AZIONE E 
COESIONE I E 
III FASE. 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 4.02.01 2 2 1 € 22.530.107,12 

 
 

ii. nello stato di previsione della spesa, ai capitoli correlati elencati di seguito: 
 
Cap. 
Spesa 

Denominazione Missione Progr. Titolo Macroagg. IV liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
SIOPE 

Cod. 
UE 

Ricorr. Perim. 
Sanità 

Importo per 
competenza e 

cassa 2016 

8203 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 2.03.04.01.000 04.1 2.03.03 8 4 3 € 3.440.860,16 

8205 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. Istituzioni 

Scolastiche 

15 4 2 203 2.03.01.01.000 04.1 2.02.01 8 4 3 € 2.311.827,92 

8207 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 

15 4 2 203 2.03.01.01.000 04.1 2.02.01 8 4 3 € 9.462.365,44 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

Istituzioni 
Scolastiche 

8208 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 

15 4 2 203 2.03.03.03.000 04.1 2.03.02 8 4 3 € 2.526.881,60 

8214 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' - 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. 

15 4 2 203 2.03.03.03.000 04.1 2.03.02 8 4 3 € 1.827.956,96 

8225 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. Istituzioni 

Sociali Private 

15 4 2 203 2.03.04.01.000 04.1 2.03.03 8 4 3 € 860.215,04 

8222 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III – 
STRUMENTI DI 
VALUTAZIONE 
DELLE 
COMPETENZE 
NELLE AREE 
"LETTURA" E 
"LOGICO-
MATEMATICA 

4 8 2 203 2.03.01.02.000 09.8 2.02.03 8 4 3 € 2.100.000,00 

TOTALE STANZIAMENTI SPESA € 22.530.107,12 

VISTO 
a) la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania” e ss.mm.ii.; 
b) la DGR n. 603 del 19/10/2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione e Controllo”; 
c) la Deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2012, n. 756; 
d) la Deliberazione di Giunta Regionale 22 novembre 2013, n. 495; 
e) la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-

2018 della Regione Campania”; 
f) Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
g) Il DPCM 28 dicembre 2011 recante “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili 

e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi”; 
h) la DGR n. 151 del 26/05/2014, ad oggetto “Piano Azione e Coesione. Determinazioni inerenti alla 

programmazione delle azioni, alla iscrizione delle risorse finanziarie e alle variazioni compensative, 
in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale e gestionale 2014-2016”  

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 
l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

1. Di istituire, per la realizzazione delle azioni "Formando si apprende", "Viaggiando si impara" e 
"Strumenti di valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica", finanziate 
nell’ambito del Piano di Azione e Coesione, in aderenza al disposto del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

2011, i nuovi capitoli di spesa indicati nella seguente tabella, da attribuire alla competenza della 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (cod. 54.11.00), 
forniti di codificazioni della transazione elementare coerenti con le tipologie di beneficiario di cui 
trattasi:  

 

capitolo oggetto miss. progr. titolo 
Macro 
aggr. 

IV liv. del piano 
dei conti 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE Ricorr. 
Per. 

Sanità 

8203 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

FORMANDO SI 
APPRENDE. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 
2.03.04.01.00

0 
04.1 8 2.03.03 4 3 

8205 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. 

Istituzioni Scolastiche 

15 4 2 203 
2.03.01.01.00

0 04.1 8 2.02.01 4 3 

8207 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

FORMANDO SI 
APPRENDE. 

Istituzioni Scolastiche 

15 4 2 203 
2.03.01.01.00

0 
04.1 8 2.02.01 4 3 

8225 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE DI 
QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 2.03.04.01.00
0 

04.1 8 2.03.03 4 3 

 

2. di precisare che i capitoli 8203, 8205, 8207 e 8225 di nuova istituzione sono correlati al capitolo di 
entrata 2064 del Bilancio Gestionale 2016; 

3. di provvedere, a fronte della dotazione complessiva del PAC Campania e tenuto conto degli 
stanziamenti di bilancio, ad iscrivere ai sensi dell’art. 4, comma 2, let. a) della Legge Regionale n. 2 
del 18 gennaio 2016, in termini di competenza e di cassa, la somma di euro 22.530.107,12  nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 come di seguito riportato:  
 

Entrata in conto capitale Spese in conto capitale 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg.  Importo 

4 200 4020100 € 22.530.107,12 15 4 203 € 20.430.107,12  

    4 8 203 € 2.100.000,00 

Totale Entrate c/capitale € 22.530.107,12 Totale Spese c/capitale € 22.530.107,12 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

 

4. di iscrivere le risorse di cui sopra, in termini di competenza e cassa, sui seguenti capitoli del Bilancio 
Gestionale per il 2016: 

i. nello stato di previsione delle entrate, al capitolo 2064, avente la seguente codificazione della 
transazione elementare: 

 
Cap. 

Entrata 
Denominazione Tit.  Tipol. Categ. IV liv. Piano 

dei conti 
Cod. 

SIOPE 
Cod. 
UE 

Ricorr. Perimetro 
Sanità 

Importo per 
competenza e 

cassa 2016 

2064 

FONDO 
SVILUPPO E 
COESIONE. 
PIANO 
AZIONE E 
COESIONE I E 
III FASE. 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 4.02.01 2 2 1 € 22.530.107,12 

 

 
ii. nello stato di previsione della spesa, ai capitoli correlati elencati di seguito: 

 
Cap. 
Spesa 

Denominazione Missione Progr. Titolo Macroagg. IV liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
SIOPE 

Cod. 
UE 

Ricorr. Perim. 
Sanità 

Importo per 
competenza e 

cassa 2016 

8203 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 

Istituzioni Sociali 
Private 

15 4 2 203 2.03.04.01.000 04.1 2.03.03 8 4 3 € 3.440.860,16 

8205 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. Istituzioni 

Scolastiche 

15 4 2 203 2.03.01.01.000 04.1 2.02.01 8 4 3 € 2.311.827,92 

8207 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 
Istituzioni 
Scolastiche 

15 4 2 203 2.03.01.01.000 04.1 2.02.01 8 4 3 € 9.462.365,44 

8208 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 
FORMANDO SI 

APPRENDE. 

15 4 2 203 2.03.03.03.000 04.1 2.03.02 8 4 3 € 2.526.881,60 

8214 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' - 

VIAGGIANDO SI 

15 4 2 203 2.03.03.03.000 04.1 2.03.02 8 4 3 € 1.827.956,96 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

IMPARA. 

8225 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III - 

POTENZIAMENTO 
ISTRUZIONE 
TECNICA E 

PROFESSIONALE 
DI QUALITA' – 

VIAGGIANDO SI 
IMPARA. Istituzioni 

Sociali Private 

15 4 2 203 2.03.04.01.000 04.1 2.03.03 8 4 3 € 860.215,04 

8222 

PIANO AZIONE E 
COESIONE III – 
STRUMENTI DI 
VALUTAZIONE 
DELLE 
COMPETENZE 
NELLE AREE 
"LETTURA" E 
"LOGICO-
MATEMATICA 

4 8 2 203 2.03.01.02.000 09.8 2.02.03 8 4 3 € 2.100.000,00 

TOTALE STANZIAMENTI SPESA 
€ 

22.530.107,12 

 
5. di specificare che al presente atto sono allegati i prospetti contabili per il Tesoriere, parte ENTRATE 

e parte SPESE, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

6. di trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Dipartimento della Programmazione e 
dello Sviluppo economico, al Dipartimento dell’istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche 
culturali e delle politiche sociali, al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, alla Direzione 
Autorità di Gestione  Fondo Euopeo di Sviluppo Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla UOD Bollettino Ufficiale per la pubblicazione, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

